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ОД ЗАГОНЕТКЕ  
ДО УМЕТНОСТИ

Година продора
Већ са 13 година је наш 
шаховски композитор 
Илија Серафимовић сти-
гао до првог места на 
међународном сениорс-
ком турниру руског сајта 
Супер Проблем, што пред-

ставља вансеријски догађај и у светс-
ким размерама. Тема је захтевала да у 
почетној позицији двопотеза, са најви-
ше 12 фигура, буду спремни матови на 
све потезе црног и да се најмање три 
мата промене у решењу. 

Проблем 1849 – Илија Серафимовић
1. место Супер Проблем ТТ-195 2017.

Мат у два потеза

Решење проблема 1848: 1.б3!! Ке5 
2.Кц6 Кд4 3.Сг2! Ке5 4.Сх4 Кд4 5.Сф3. 
Исправљамо грешку у нумерацији про-
блема у претходним бројевима.

18 ШАХ бр. 1590 Год. xxxI
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И
з шпанске Фуенхироле, са 
Европског универзитетс-
ког првенства у убрзаном и 
брзопотезном шаху, студен-
ти Универзитета у Београду 

нам доносе мноштво одличја. У екип-
ној конкуренцији, по убрзаном тем-
пу, интермајстори Марко Ненезић 
(2.496) и Владимир Луковић (2.373) 
заузели су друго место. Победник је 
убедљиви фаворит, Факултет рударс-
тва са Урала, за који су играли врхун-
ски руски велемајстори Павел Понк-
ратов (2.731) и Игор Лисиј (2.637), 
али наш тим је до пораза у последњем 
колу био у трци за злато. 

Коначан пласман – шахисти: 1. 
Русија 16 (15), 2. Србија 14 (13,5), 
3. Израел 13 (12,5), 4-5. Пољска А и 
Пољска Б по 12 (11,5), 6. Шпанија 10 
(11), 7. Француска 10 (10), 8-9. Вели-
ка Британија и Мађарска по 10 (9,5), 
итд (23 екипе).

Сребрну медаљу је освојила и еки-

па наших студенткиња, интермајсто-
ри Адела Великић (2.196) и Јована 
Ерић (2.230). Поново је непобедив 
био тим са Урала, велемајстор Да-
рија Војт (2.452) и интермајстор Ана 
Стјашкина (2.225)

Коначан пласман – шахисткиње: 
1. Русија 8 (8,5), 2. Србија 7 (7,5), 3. 
Мађарска 6 (5,5), 4. Пољска А 5 (4), 5. 
Пољска Б 2 (3) и Португалија 1 меч-
бод (1,5 поена). 

Потом су уследила појединачна 
брзопотезна такмичења, „наша спе-
цијалност”. Ненезић је обојицу сјајних 
руских велемајстора успео да надиг-
ра у директним дуелима и освоји зла-
то! Да се колекција попуни заслужна 
је Великићева, бронзаном медаљом у 
„цугеру”, такође после победе против 
главног фаворита, Дарије Војт.

Тако је настављена ниска бисера 
наших академаца на међународној 
сцени, после екипне бронзане ме-
даље женског тима (Анђелија Стоја-

новић и Мила Жарковић) у Јерева-
ну 2015, те жетве медаља у Загребу, 
прошле године: злата женске екипе 
(Адела Великић и Јована Ерић), муш-
ке бронзе (Владимир Луковић и Ми-
лош Станковић), појединачне златне 
(Великић) и бронзане (Ерић), те њи-
хових медаља у брзопотезном шаху.

Наравно, од студентских медаља по 
убрзаном темпу до сениорских, пут је 
изузетно дуг и посут многим органи-
зационим и личним препрекама, али 
углед који нам у међувремену дижу 
кадети и академци не може се порећи, 
ни заобићи. Лепо је када се име Србије 
прославља у било ком сегменту шаха 
и било каквом достигнућу.

Ни публика, нити освајачи сту-
дентских медаља, не треба да забора-
ве како је до њих дошло. Нагли успон 
академског шаха, од пре десет година, 
потиче од групе такође академски об-
разованих шахиста и шаховских рад-
ника. Градио се и гради кроз много-
бројне манифестације на Машинском 
факултету у Београду, чији је сјајни 
домаћин проф. др Милош Недељко-
вић, а главни покретачи и извршио-
ци др Иван Марковић, интермајстор, 
др Владица Андрејић, мајстор Фиде 
и међународни судија Небојша Бара-
лић, наш далеко најсупешнији орга-
низатор. Сви су они радили протекле 
деценије изван окриља шаховских са-
веза – јер у њима нису били пожељни 
– и сви допринели да наши високо об-
разовани шахисти изађу из медијске 
сенке. Да није било Баралића, веро-
ватно не би било ни ових путовања, 
уз подршку Ректората Универзитета у 
Београду, Спортског удружења УБ и 
Универзитетског савеза Београда.

То је и профил наших шаховских 
радника који би једини били у стању 
да помире тренутно зараћене званич-
не руководиоце и покрену их са мр-
тве тачке, ако било ко са обе стране 
буде желео договор и напредак.

Марјан Ковачевић

Студенти и даље 
прослављају Србију
Сребрне медаље за нашу мушку и женску екипу на 
Универзитетском првенству Европе у убрзаном шаху,  
злато Марку Ненезићу и бронза Адели Великић у брзопотезном
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Владимир Луковић, Адела Великић, Јована Ерић, Марко Ненезић  
и вођа пута Небојша Баралић, са медаљама у Фуенхироли

до финала Светског купа 
Левон Ароњан и динг 
Лижен су прошли доста 
напетих ситуација.  
– После две партије 1:1 

Један од главних фаворита Светс-
ког купа Левон Ароњан и први ки-

нески финалиста Динг Лижен боре се 
у Тбилисију за победника, пошто су 
већ остварили главни циљ – учешће 
на Турниру кандидата за изазивача 
светског првака, марта месеца у Бер-
лину.

Прве две од укупно четири партије 
по спором темпу завршене су поде-
лом поена, у рововској борби какву 
су морали да издрже и у претходних 
шест мечева. Обојица су показала из-
ванредну теоретску припремљеност у 
отварањима и челичне нерве у доиг-
равањима, па је сасвим могуће да ће 
одлука пасти по убрзаном или брзо-
потезном темпу.

Ево како је Ароњан, у дербију по-
луфинала, надиграо Максима Вашје-
Лаграва када му је то било неопходно, 
у другој партији по убрзаном темпу, 
после пораза у првој. После избо-
ра оштре варијанте уследила је хлад-
нокрвна жртва фигуре за напад, под 
којим Француз није издржао прити-
сак:

КРАЉЕВА ИНДИЈСКА ОДБРАНА
АРОЊАН – Вашје-Лаграв 

1.д4 Сф6 2.ц4 г6 3.ф3 ц5 4.д5 д6 
5.Сц3 е6 6.е4 Лг7 7.Сге2 0-0 8.Сг3 а6 

9.а4 х5 10.Лг5 Дц7 11.Дд2 ед5 12.цд5 
Сх7 13.Лх6 х4 14.Лг7 Кг7.

15.Лц4!? хг3 16.хг3 Тх8 17.е5 Де7 
18.0-0-0 Сд7 19.ед6 Дд6 20.Се4 Де5 
21.д6 г5 22.Тхе1 б5 23.Лд5 Тб8 24.ф4 
Дд4?? 25.Де2 Дб4.

26.Дх5. Црни предаје.  М. К.

Игра нерава у Тбилисију
Друга партија финалног меча Динг – Ароњан 
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После узбудљивих борби у Првој лиги 
централне Србије победио ВШК 2005, 
испред Металца из Горњег Милановца  
и радничког Водовода из Крагујевца

После изузетно узбудљивих борби у Бањи Врујци, по-
бедник Прве лиге Централне Србије постао је ВШК 

2005, други ваљевски прволигаш уз „Светог Николаја Ср-
пског”. Најмање пет екипа је конкурисало за прво место 
у изузетно јаком саставу са 15 велемајстора и двоструко 
више интермајстора, а Ваљевци су на крају, по допунском 
мерилу, за свега пола поена претекли Металац из Горњег 
Милановца.

За победнички тим су играли: Атанасиос Мастроваси-
лис (5 из 7), Богдан Лалић (2 из 4), Мирослав Марковић 
(7 поена из 11 партија), Дејан Антић (8 из 11), Ранко Су-
ханек (5,5 из 11), Бранимир Максимовић (7,5 из 11), Дра-
ган Илић (5 из 10) и Славиша Перић (0,5 из 1).

Коначан пласман: 1. Ваљевски ШК 2005 25 (40,5), 2. 
Металац (Горњи Милановац) 25 (40), 3. Раднички Водо-
вод (Крагујевац) 24 (43), 4. Слога (Петровац на Млави) 
21 (37,5), 5. ШК Пожега 20 (38,5), 6. Слога (Деспотовац) 
20 (38,5), 7. ШК Владимирци 18 (36), 8. Шабачки ШК 
11 (29), 9. Јасеница (Смедеревска Паланка) 9 (26), 10. 
Трепча (Косовска Митровица) 7 (25), 11. Рудар (Кос-
толац) 4 (22) и 12. Аранђеловачки ШК 2 меч-бода (22 
поена).  М. К.

Кадеткиње  
за медаље  
у Монтевидеу

Три кола пре краја кадетских шам-
пионата света у Монтевидеу, Теодо-
ра Ињац (до 18 година) и Марина 
Гајчин (до 16) заузимају седма места 
у својим категоријама, са по 5,5 пое-
на. Теодора има боље изгледе за ме-
даљу, јер заостаје пола поена за дру-
гим местом, док је Марина поен иза 
трећепласиране.

Велимир Ивић (до 16) и Лука Буди-
сављевић (до 14) имају по 4,5, а Ми-
хаило Савић (до 18) 3,5 поена.

Зараде расту, 
рејтинг пада
Иако фаворити у Светском купу крећу 
од далеко слабијих противника, прак-
са показује да уз новчане зараде за 
сваку победу – које се повећавају из 
кола у коло – иде и губитак рејтинга, 
када се на крају сведу рачуни.

Од првих 20 на светској листи (није 
учествовао једино Топалов) рејтинг 
је у Тбилисију повећао само Свидлер 
(+4), док су други заједно на губитку 
више од 100 поена!

Карлсен је прва два меча добио са 
по 2:0 и поправио рејтинг, али је по-
разом од Бу Сјанђија 1,5:0,5, у трећем, 
поново отишао у минус (-1,2). Најви-
ше су изгубили Карјакин и Гири, по 
15 поена, а Вашје-Лаграв 10, иако је 
стигао до полуфинала. Ни финалисти 
Светског купа, Ароњан и Динг, нису 
увећали рејтинг.

Заједнички снимак три првопласирана тима у Бањи Врујци

Ваљево добило и другог прволигаша
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